国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41286 号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西定代建筑工程有限公司(统一社会信用代码91450100MA5NJ6YX3B）：

我局于2019年10月16日起对你公司2018年12月17日至2019年3月6日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司于2018年12月6日成立，2019年3月6日被主管税务机关认定为非正常户。我局根据税务登记信息，到你公司注册地址：南宁市兴宁区南梧路2号皇龙新城4号楼1单元8B号，发现你公司注册地址虚假，无法查找你公司。经拨打你公司在金税三期税收管理系统登记的法定代表人赵财进，备案电话：18378849221，财务负责人韦利香，备案电话：19877860356，办税人李金玲，备案电话：18260830492，生产经营地联系电话：18377143701，联系开展税务检查工作事宜。拨打电话后，电话号码为18378849221语音提示：该号码无人接听; 电话号码为19877860356语音提示：该号码是空号；电话号码为18260830492语音提示：该号码是空号；电话号码为18377143701语音提示：该号码一直处于占线状态。经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，我局于2019年9月18日通过EMS邮递送达国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务检查通知书（桂税一稽检通一〔2019〕41240号）和国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局税务事项通知书（桂税一稽通〔2019〕41183号），邮递公司于2019年9月22日，因电话空号、无此房号、无人签收，逾期退回。我局于2019年9月23日在国家税务总局广西壮族自治区税务局官方网站公告上述文书，至检查结束，你公司未配合税务检查，未向我局提供相关涉税资料。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，对企业和企业相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

2.进项税额抵扣情况

经在增值税防伪税控系统认证子系统查询，你公司在2018年12月至2019年3月期间，无增值税专用发票认证、增值税普通发票验证记录。经查询电子底帐系统，你公司在2018年12月取得增值税专用发票25份，发票明细为：3400183130 、发票号码分别为：07852167－07852191，发票金额合计2492800.75元，税额合计398848.25元，价税合计2891649元；开票单位为 广德县鸿炫俊建筑工程有限公司；货物名称：原煤；货物数量：5270吨。你公司取得上述25份增值税专用发票的金额、税额与申报进项收入的金额、进项税额一致。

3.发票领用、开具情况

经在增值税防伪税控系统查询，你公司在2018年12月至2019年3月（税款所属期）期间，领用增值税专用发票50份，发票代码：4500173130、发票号码分别为：04967398－04967422；05025550－05025574。发票开具情况如下：

你公司正常开具增值税专用发票50份：2018年12月25日开具25份增值税专用发票，发票代码：4500173130、发票号码分别为：04967398－04967422，发票金额合计2,498,707 元，税额合计399,793元，价税合计2898500元；受票单位为 聊城市鑫达煤炭运销有限公司；货物名称：煤;货物数量：5270吨。你公司开具上述25份增值税专用发票的金额、税额与申报销售收入的金额、销项税额一致。

2019年1月14日开具25份增值税专用发票，发票代码：4500173130、发票号码分别为：05025550－05025574，发票金额合计2,396,780.50 元，税额合计383,485元，价税合计2780265.5元；受票单位为蔚县鸿越煤炭经销有限公司；货物名称：煤;货物数量：3024吨。你公司开具上述25份增值税专用发票未申报未缴纳税款,“煤”的数量及开票金额都大于购进的数量及开票金额。（详见违法事实证据资料二）。

4、资金流核实情况

经在金税三期税收管理系统查询你公司向税务机关报备为中国工商银行股份有限公司南宁市望园路支行开设的银行存款账户（账号：6222032102005669692），经增值税发票电子底帐管理系统比对，你公司开具出去的50份增值税专用发票与上述报备的银行账户一致。检查组人员对上述该银行账户进行查询，发现你公司资金往来存在异常：

(1)你公司申报抵扣有进项税额，经查开户银行交易信息，无支付货款的记录。

(2)你公司向聊城市鑫达煤炭运销有限公司、蔚县鸿越煤炭经销有限公司开具增值税发票，报备银行往来账户显示，无上述公司款项转入。

(3)你公司银行流水记录,也未发现有支付正常经营所应该的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。
综上所述，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，你公司为走逃（失联）商贸企业，你公司开出上述50份增值税专用发票未申报纳税，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定,认定你公司对外开具的50份增值税专用发票为虚开发票，虚开发票金额4,895,487.50元，税额783,278.00元，价税合计5,678,765.50元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年十二月二日
1